ATA DE REUNIÃO - ACT 2013-2014
DATA: 05/09/2013
LOCAL: Sala de reuniões do 180 andar, ala norte do Ed. Sede ECT.
Horário: 9:30 às 12h

PARTICIPAÇÃO: •
Pela ECT: José Olibério Alves, Heloisa Marcolino, Sergio de Mello Gurgel e Ernani de Souza Coelho.

Pela FINDECT: José Aparecido Rufino, José Aparecido Gimenes Gandara, Ronaldo Ferreira Martins,
Elias Cesário de Brito Junior, Francisco Moacir Soares e Valdinez Borges da Silva.

Aos cinco dias do mês de setembro de 2013, na sala de reuniões do 180 andar, ala norte, do Ed. Sede
ECT, reuniram-se a Comissão de Negociações da ECT e a representação dos Sindicados de Bauru,
Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rondônia, São Paulo e Tocantins, filiados à FINDECT. A
reunião foi iniciada com a representação dos trabalhadores informando que reitera o posicionamento de
tentar buscar o melhor para os trabalhadores e espera que as negociações cheguem a um acordo e que
todas as assembléias realizadas ontem pelos sindicatos filiados rejeitaram a proposta econômica
apresentada pela Empresa. Gostariam de evitar que o assunto seja levado novamente ao TST, pois não
se justifica a proposta apresentada uma vez que a Empresa obteve um lucro expressivo no último ano.
Ressaltaram ainda que questões políticas estão atrapalhando muito o fechamento de acordo, pois
sabem que há um impasse político que está tendo maior relevância do que os avanços discutidos em
mesa, esperam que a Empresa faça uma nova proposta, pois têm disposição de chegar a um acordo.
Solicitaram que a Empresa apresente uma proposta com aumento real, vale alimentação compatível
com o mercado, vale cesta compatível com o valor da cesià básica, reembolso creche para os pais,
adicional noturno e hora extra sobre a remuneração total, adicional para atendentes e carteiros com
trabalho interno e reajuste na função de carteiro motorizado e ainda a solicitação de abono de 5 dias no
ano (considerando que o trabalhador é remunerado por 30 dias e durante 12 meses tem 365dias) .
Informaram que foi aprovado nas assembléias de ontem o indicativo de greve para quarta-feira dia 11 de
setembro e que muitos outros sindicatos, ainda não filiados a FINDECT, seguirão o calendário de greve
para o dia 11 de setembro e, portanto, esperam outra proposta para terça-feira para que tenham tempo
de levá-Ia para apreciação em assembléia dos trabalhadores. Comissão de Negociações da ECT
informou que em face dessas informações irá levar o assunto à diretoria para apreciação. Ressaltou
que entende que o Acordo está próximo de ser firmado em mesa e sugeriu reuniões para a próxima
semana, ficando acordado entre as partes nova reunião na terça-feira pela manhã. A Comissão de
Negociação da ECT reiterou seu posicionamento de buscar um Acordo e que tem a obrigação de
informar a situação da Empresa e que os números do último ano já demonstravam que o lucro foi obtido
com aplicação financeira e luvas do Banco Postal. A Comissão ressaltou ainda, que a Diretoria tem
trabalhado intensamente para recuperar as condições de trabalho e que esta contratando pessoal em
grande quantidade para atender a demanda e que há uma perspectiva real de melhoria para os
próximos anos e que a folha de pagamentos evoluiu de cerca de 48% para 65% da despesa total. A
representação dos trabalhadores salientou que o discurso é ~,;mpre o mesmo que entende o papel da
Comissão de Negociação da ECT, mas reivindicam que os investimentos sejam feito no seu maior
patrimônio que são os seus próprios trabalhadores e ainda que a greve não é um instrumento de prazer
e que o que se vive hoje é um impasse político. Reiteram que gostariam de evitar a greve e que esse
impasse seja superado e solicitaram que o assunto fosse levado às instâncias superiores do Governo
Federal para avaliação. A Comissão de Negociação da ECT informou que situação é muito diferente do
último ano, pois havia um lucro de cerca de 70% em função de aplicação financeira, e que neste ano
foram feito muitos investimentos em condições de trabalho e contratação de empregados. A
representação dos trabalhadores abordou o assunto relacionado às condições de trabalho informando

_I
ATA DE REUNIÃO - ACT 2Ó13-2014

DATA: 05/09/2013
LOCAL: Sala de reuniões do 18° andar, ala norte do Ed. Sede ECT.
Horário: 9:30 às 12h
carência, entendem que deve haver vontade política para solucionar o problema. A Comissão de
Negociação da ECT reiterou que estão sendo investidos recursos vultosos na melhoria das condições
de trabalho e que vai levar para análise as reivindicações e que todos os esforços devem ser no sentido
de evitar a greve, ressaltando ainda a maturidade do processo de negociação com os representantes
dos trabalhadores desta Mesa. As partes acordaram em reunir-se novamente no dia 10 de setembro de
2013, em local a ser informado. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada às 12h.

REPRESENTANTES DA FINDECT

José a cidó imenes Gandara
SINDECTEB/BRU

l~e

Elias Cesário de Brito Junior
SINTECT/SP

José Aparecido Rufino
SINTECTlTO

2

I.

	00000001
	00000002